
1 

 

Управление образования 

Администрации города Когалыма 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

города Когалыма «Чебурашка» 

 

П Р И К А З 

 

от «22»     августа     2022г.                                                                            № 274 

г. Когалым 

 

Об итогах самообследования  

развивающей предметно-пространственной  

среды учреждения в соответствии с требованиями  

федерального государственного образовательного  

стандарта дошкольного образования на 01.09.2022г. 

  

Во исполнение приказа управления образования Администрации города 

Когалыма от 25.05.2016 № 410 «Об утверждении карты оценивания развивающей 

предметно-пространственной среды дошкольных образовательных организаций в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования» (далее по тексту ФГОС ДО), по результатам 

проведенного самообследования развивающей предметно-пространственной среды 

учреждения. На основании сводных карт по результатам оценивания развивающей 

предметно-пространственной среды (прилагается),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

              

1. Считать развивающую предметно-пространственную среду в группах 

дошкольного образовательного учреждения соответствующей требованиям ФГОС 

ДО на 95% согласно сводным картам по результатам оценивания, приложение к 

настоящему приказу. 

2. Педагогическим работникам продолжить работу по приведению 

развивающей предметно-пространственной среды учреждения в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО и реализуемыми образовательными программами. 

3. Заместителю заведующего Петровой Е.П. рассмотреть и проанализировать 

результаты оценивания развивающей предметно-пространственной среды в группах 

с педагогическими работниками, определить дальнейшее направление работы, для 

увеличения процента соответствия развивающей предметно-пространственной 

среды учреждения в соответствии с требованиями ФГОС ДО. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                     С.А. Радькина 

 



2 

 

 
 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

Заместитель заведующего                                   Петрова Е.П. 



3 

 
Приложение  

к приказу МАДОУ «Чебурашка» 

от « 22 »  августа  2022г. № 274 

 

СВОДНАЯ КАРТА  

по результатам оценивания развивающей предметно-пространственной среды в соответствии с ФГОС ДО 

в МАДОУ «Чебурашка» на 01.09.2022г.    

 

№ 
Требования 

ФГОС 

Итого 

Процент 

соответст

вия 

 

группа 

 

 

 

 

 

норма 

факт 

№1 №2 №3 №4 №5 №6 №7 №8 №9 №10 №11 

ф
и

з.
 з

а
л

 

м
у
з.

 з
а
л

 

л
о
г
о
п

ед
 

п
си

х
о
л

о
г
 

1 
Содержательн

о-насыщенная 

21 20 18 21 21 21 17 21 21 20 21 21     20 

100% 95% 86% 100% 100% 100% 81% 100% 100% 95% 100% 100% 77% 70% 100% 89% 94% 

2 
Трансформиру

емая 

18 13 16 17 16 18 16 16 16 15 18 17     16 

100% 72% 89% 94% 89% 100% 89% 89% 89% 83% 100% 94% 100% 100% 100% 100% 93% 

3 
Полифункцио

нальная 

6 6 6 5 5 6 6 5 5 6 6 5     6 

100% 100% 100% 83% 83% 100% 100% 83% 83% 100% 100% 83% 100% 100% 100% 100% 94% 

4 Вариативная 
6 6 4 4 6 6 4 5 4 6 6 6     5 

100% 100% 67% 67% 100% 100% 67% 67% 67% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 89% 

5 Доступная 
9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9     9 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

6 Безопасная 
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3     3 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 ИТОГО 
63 57 56 59 60 63 59 56 58 59 63 61     59 

100% 90% 89% 94% 95% 
100

% 
94% 89% 92% 94% 

100

% 
97% 96% 95% 

100

% 
98% 95% 



4 

 

СВОДНАЯ КАРТА  

по результатам оценивания развивающей предметно-пространственной среды в соответствии с ФГОС ДО 

в МАДОУ «Чебурашка» на 01.09.2022г.    

 

№ Требования ФГОС норма факт 

1 Содержательно-насыщенная 21 20 

100% 94% 

2 Трансформируемая 18 16 

100% 93% 

3 Полифункциональная 6 6 

100% 94% 

4 Вариативная 6 5 

100% 89% 

5 Доступная 9 9 

100% 100% 

6 Безопасная 3 3 

100% 100% 

ИТОГО 63 59 

100% 95% 

 

ВЫВОДЫ. Уровень состояния развивающей предметно-пространственной среды соответствует 95%, что на 2% улучшило результат предыдущего 

года. По результатам анализа карт оценивания развивающей предметно-пространственной среды в соответствии с ФГОС ДО можно сделать 

следующие выводы:  

 в групповых помещениях систематизирован игровой материал, что позволяет избежать замечания предыдущего года - перенасыщенность 

предметного материала, что затрудняло воспитанникам возможность делать выбор в виде деятельности;  

 отмечается недостаток материалов и оборудования для познавательно-исследовательской деятельности;  

 пополнилась материальная база иллюстративными изданиями познавательного характера;  

 наблюдается недостаточность реализации требования к вариативности и трансформируемости развивающей среды, а именно: не всегда 

возможно преобразование пространства в зависимости от образовательной среды, недостаточно мягких игровых модулей для использования 

детьми в организации своего пространства, но имеются в наличии разнообразные ширмы, что позволяет данный показатель усреднить. 
 

 


	П Р И К А З

